



Общество с ограниченной ответственностью «банк Раунд»,
ОГРН 1027700140753, ИНН 7712002554,
генеральная лицензия на осуществление банковских
операций № 2506 от 14.11.2012 года, адрес: 121609, г. Москва,
Рублевское шоссе, д. 28, официальный сайт в сети Интернет:
www.round.ru
Телефон: 8 (495) 980 19 24

**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТОВАНИЯ ООО «БАНК РАУНД»
(В РАМКАХ БАНКОВСКОГО ПРОДУКТА «ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ КРЕДИТ-ОНЛАЙН»
(действуют с 26.02.2026)**

Настоящие Общие условия потребительского кредитования ООО «банк Раунд» (банковский продукт «Потребительский кредит - Онлайн») (далее – Общие условия потребительского кредитования) разработаны в соответствии с требованиями законодательства РФ о потребительском кредите и основываются, в том числе, на положениях Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 21.12.2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (по тексту – Федеральный закон № 353-ФЗ), Федерального закона от 02.12.1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности», Федерального закона от 07.10.2022 года № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 377-ФЗ).

Общие условия потребительского кредитования являются договором присоединения по смыслу статьи 428 Гражданского кодекса РФ. Общие условия потребительского кредитования являются составной и неотъемлемой частью Кредитного договора.

Общие условия потребительского кредитования определены Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения, раскрыты (размещены) на Сайте Кредитора.

Кредитор вправе изменить Общие условия потребительского кредитования при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Кредитному договору. При этом Кредитор в порядке, предусмотренном Кредитным договором, направляет Заемщику уведомление об изменении условий Кредитного договора, а в случае изменения размера предстоящих платежей – информацию о предстоящих платежах (новый График платежей), и обеспечивает доступ к информации об изменении условий Кредитного договора при обращении Заемщика к Кредитору.

**1. Термины, определения и сокращения, применяемые в
Общих условиях потребительского кредитования**

1.1. Абонентский номер – мобильный номер телефона, указанный Заемщиком в Кредитной заявке для целей последующего информационного взаимодействия между Кредитором и Заемщиком, в том числе для направления Кредитором Заемщику Кодов подтверждения. Абонентский номер является также номером для SMS-информирования и номером телефона ДБО в соответствии с договором комплексного банковского обслуживания (Договор КБО) и Договором ДБО соответственно.

1.2. График платежей - документ, содержащий информацию о датах и суммах платежей Заемщика по Кредитному договору или порядке их определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение Основного долга, и сумм, направляемых на погашение Процентов – в каждом платеже, а также общей суммы выплат Заемщика в течение срока действия Кредитного договора.

1.3. Дата платежа – дата, установленная в Индивидуальных условиях и Графике платежей, являющаяся также последним календарным днем Процентного периода, в которую Заемщик обязан осуществить Ежемесячный платеж в погашение текущей задолженности по Кредитному договору.

1.4. Договор ДБО – договор, определяющий порядок использования Системы ДБО, заключенный между Кредитором и Заемщиком посредством присоединения Заемщика к Правилам дистанционного банковского обслуживания физических лиц в ООО «банк Раунд» (принятия их условий).

1.5. Договор КБО - договор, заключаемый Кредитором и Заемщиком с целью предоставления Заемщику комплексного банковского обслуживания.

1.6. Ежемесячный платеж – платеж в погашение Основного долга и (или) Процентов – в виде единого ежемесячного аннуитетного платежа. Размеры Ежемесячных платежей в течение всего срока кредитования одинаковы (кроме последнего Ежемесячного платежа, размер которого уточняется Заемщиком у Кредитора на дату его уплаты), за исключением случаев, предусмотренных Кредитным договором. Сумма Ежемесячного платежа может быть изменена (пересчитана) в случаях, предусмотренных Кредитным договором.

1.7. Задолженность - подлежащая возврату Заемщиком Кредитору сумма денежных средств, состоящая из сумм:

- Основного долга, в том числе просроченного;
- Процентов, начисленных на сумму Основного долга, в том числе начисленных на Просроченный Основной долг, а также просроченных Процентов;
- неустоек в размере, определенном Кредитным договором.

1.8. Заемщик - физическое лицо, обратившееся к Кредитору с намерением получить, получающее или получившее Потребительский кредит в соответствии с Кредитным договором, а также в момент заключения Кредитного договора, соответствующее требованиям к Заемщику, определенным Кредитором, и заключившее с Кредитором Договор КБО и Договор ДБО. Полные требования к Заемщику определены в Условиях предоставления ООО «банк Раунд»

потребительских кредитов, размещенных на Сайте Кредитора и в местах обслуживания Заемщиков (Отделениях Кредитора и в Системе ДБО).

1.9. Кредитная заявка – заявление Заемщика о предоставлении Потребительского кредита.

1.10. Индивидуальные условия - индивидуальные условия договора потребительского кредита (Кредитного договора), содержащие информацию о параметрах Потребительского кредита (сумма, срок, процентная ставка, валюта), а также иные условия, согласованные Сторонами при заключении Кредитного договора. Индивидуальные условия оформляются в соответствии с требованиями законодательства РФ, в том числе нормативных актов Банка России, являются составной и неотъемлемой частью Кредитного договора.

1.11. Кредитный договор - совокупность Общих условий потребительского кредитования, Индивидуальных условий и иных условий, согласованных Сторонами. Если Общие условия потребительского кредитования противоречат Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия.

1.12. Кредитор - Общество с ограниченной ответственностью «банк Раунд», ОГРН 1027700140753, ИНН 7712002554, генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 2506 от 14.11.2012 года, адрес: 121609, г. Москва, Рублевское шоссе, д. 28. Актуальная информация о Кредиторе размещена на Сайте Кредитора.

1.13. Код подтверждения – одноразовый код, направляемый Кредитором Заемщику на Абонентский номер для его последующего введения Заемщиком на Странице Кредитной заявки, в том числе в целях подтверждения (подписания простой электронной подписью) Кредитной заявки с приложениями.

1.14. Льготный период – срок, в течение которого в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом № 353-ФЗ или Федеральным законом № 377-ФЗ, по требованию Заемщика действуют измененные условия Кредитного договора, предусматривающие приостановление исполнения обязательств по Кредитному договору.

1.15. Отделение Кредитора - отделение Кредитора, обслуживающее Заемщиков (информация об адресах, графике работы Отделений Кредитора размещена на Сайте Кредитора).

1.16. Полная стоимость кредита - выраженные в процентах годовых и в денежном выражении затраты Заемщика по получению и обслуживанию Потребительского кредита, рассчитываемые в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 353-ФЗ.

Профессиональная коллекторская организация (ПКО) - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, включенное в государственный реестр.

1.17. Потребительский кредит (Основной долг) - денежные средства, предоставленные Кредитором Заемщику с соблюдением требований Федерального закона № 353-ФЗ на основании Кредитного договора, в целях, не связанных с осуществлением Заемщиком предпринимательской деятельности.

1.18. Процентный период - период времени, за который Кредитором производится начисление Процентов, подлежащих уплате в Дату платежа, в соответствии с условиями Кредитного договора.

1.19. Проценты – плата за пользование Потребительским кредитом, определенная Кредитором и согласованная Сторонами в Индивидуальных условиях, рассчитанная в соответствии с условиями Кредитного договора.

1.20. Проценты на просроченный Основной долг - начисляются на просроченный Основной долг и уплачиваются Заемщиком ежедневно.

1.21. РФ – Российская Федерация.

1.22. Сайт Кредитора – официальный сайт Кредитора в сети Интернет по адресу: www.round.ru.

1.23. Система ДБО - организационно-техническая система Кредитора, представляющая собой совокупность программного, информационного и аппаратного обеспечения, позволяющая осуществлять обмен электронными документами, либо документами, полученными с использованием сканирующих устройств изображения документов, оформленных первоначально на бумажном носителе, в электронном виде и информацией между Сторонами.

1.24. Текущий счет – текущий банковский счет Заемщика, открытый Кредитором в валюте РФ на основании договора банковского счета, заключенного между Кредитором и Заемщиком.

2. Порядок заключения Кредитного договора и предоставления Потребительского кредита

2.1. Получение Потребительского кредита доступно Заемщику при условии отсутствия у Кредитора оснований для отказа Заемщику в заключении договора банковского счета и (или) Кредитного договора и (или) предоставлении Потребительского кредита, установленных Кредитным договором и (или) законодательством РФ.

2.2. Для рассмотрения Кредитором вопроса о возможности заключения Кредитного договора Заемщик направляет Кредитору Кредитную заявку в следующем порядке:

2.2.1. Заемщик с использованием персонального компьютера или мобильного устройства с доступом в сеть Интернет, принадлежащего Заемщику, переходит на домен в сети Интернет по адресу: <https://kredity-online.round.ru> (далее – Страница Кредитной заявки).

2.2.2. Заемщик с использованием интерфейса Страницы Кредитной заявки:

- заполняет поля Кредитной заявки: выбирает запрашиваемую сумму кредита и срок кредита, а также способ идентификации: онлайн (с использованием Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА) или офлайн (при личном участии или через представителя), вводит персональные данные, Абонентский номер, адрес электронной почты, адрес регистрации, информацию о занятости и доходе. При идентификации с использованием ЕСИА указанные выше данные (полностью или в части) могут быть предзаполнены в Кредитной заявке автоматически;

- знакомится и дает/не дает согласие с условиями предоставления услуги, в том числе: на обработку персональных данных, на получение данных в бюро кредитных историй, на уступку прав (требований) по Кредитному договору, на взыскание задолженности по кредиту на основании исполнительной надписи нотариуса, заверение об обстоятельствах, на получение рекламных предложений (далее – Согласия), в случае несогласия с указанными Согласиями либо с каким-либо из них - не проставляет соответствующие им отметки в активных полях (чек-боксах) Страницы Кредитной заявки;

- заключает с Кредитором соглашение об использовании простой электронной подписи в порядке, установленном данным соглашением;

- проставляет отметки в иных активных полях (чек-боксах) Страницы Кредитной заявки, тем самым подтверждая или не подтверждая информацию о себе либо отвечая на вопросы (если применимо);

- подтверждает данные, введенные Заемщиком в соответствующие поля Кредитной заявки, и отмеченные Согласия (нажимая в интерфейсе Страницы Кредитной заявки «Продолжить» или аналогичное), вводит полученный от Кредитора на Абонентский номер (в формате смс – сообщения) Код подтверждения в соответствующее поле Страницы Кредитной заявки. Количество некорректно введенных Кодов подтверждения может быть ограничено Кредитором, для продолжения может потребоваться повторное подтверждение данных, получение и ввод на Странице Кредитной заявки нового Кода подтверждения.

2.2.3. Введение Заемщиком Кода подтверждения в соответствующем поле Страницы Кредитной заявки осуществляется только при условии согласия (в полном объеме, без изъятий) Заемщика с Согласиями, в отношении которых проставлены отметки в активных полях (чек-боксах) Страницы Кредитной заявки, а также является надлежащим подтверждением Заемщиком данных, введенных и (или) подтвержденных им на Странице Кредитной заявки.

2.2.4. Введение Заемщиком Кода подтверждения в соответствующем поле Страницы Кредитной заявки рассматривается Кредитором и Заемщиком как использование Заемщиком простой электронной подписи, а также в качестве надлежащего доказательства подписания (заверения) Заемщиком электронных документов, в том числе Кредитной заявки.

2.2.5. В случае правильного введения Заемщиком в соответствующем поле на Странице Кредитной заявки Кода подтверждения Кредитная заявка в автоматическом порядке направляется Кредитору для ее рассмотрения.

2.3. Рассмотрение Кредитором Кредитной заявки, иных документов Заемщика и оценка его кредитоспособности осуществляются Кредитором бесплатно.

2.4. Заемщик осознает риски, связанные с использованием сети Интернет, полностью принимает их, а также обязан предпринять все необходимые и достаточные меры для защиты персонального компьютера или мобильного устройства от несанкционированного доступа, включая использование лицензионного оборудования и программного обеспечения, антивирусных программ, исключение использования третьими лицами устройств, с использованием которых Заемщик осуществляет доступ к Странице Кредитной заявки, Системе ДБО.

2.5. Кредитор извещает Заемщика о принятом решении по результатам рассмотрения Кредитной заявки посредством направления СМС-сообщения на Абонентский номер и информирует Заемщика о возможности подписания Индивидуальных условий электронной подписью с использованием Системы ДБО в порядке, предусмотренном Договором ДБО.

2.6. Заемщик обязан заключить с Кредитором договоры, предусмотренные Индивидуальными условиями, в том числе договор банковского счета и Договор ДБО. При этом, комиссии за открытие и ведение банковского счета, обслуживание Системы ДБО с Заемщика не взимаются.

2.7. Заемщик вправе отказаться от получения Потребительского кредита полностью или частично, уведомив об этом Кредитора любым способом взаимодействия, предусмотренным Индивидуальными условиями, до истечения сроков передачи Заемщику денежных средств по Потребительскому кредиту, установленных частью 9.3 статьи 7 Федерального закона № 353-ФЗ, а именно:

- 4 (Четырех) часов после подписания Заемщиком Индивидуальных условий – для Потребительского кредита, сумма или Лимит кредитования которого составляет от 50 000 (Пятидесяти тысяч) рублей до 200 000 (Двухсот тысяч) рублей;
- 48 (Сорока восьми) часов после подписания Заемщиком Индивидуальных условий – для Потребительского кредита, сумма или Лимит кредитования которого составляет более 200 000 (Двухсот тысяч) рублей.

2.8. Кредитный договор считается заключенным, если между Кредитором и Заемщиком достигнуто согласие по всем Индивидуальным условиям.

2.9. При заключении Кредитного договора Кредитор предоставляет Заемщику График платежей, исходя из условий Кредитного договора, действующих на дату его заключения.

3. Использование Заемщиком Потребительского кредита.

3.1. В случае, если Индивидуальными условиями предусмотрено предоставление Потребительского кредита на определенные цели, Заемщик может использовать полученный Потребительский кредит исключительно на цели, указанные в Индивидуальных условиях.

3.2. В случае, если Индивидуальными условиями не предусмотрены определенные цели, на которые может быть использован Потребительский кредит, Заемщик может использовать полученный Потребительский кредит на любые цели, не противоречащие законодательству РФ, но в любом случае не связанные с осуществлением Заемщиком предпринимательской деятельности.

4. Порядок возврата Потребительского кредита и уплаты начисленных Процентов.

4.1. Проценты начисляются на остаток Основного долга ежедневно, начиная со дня, следующего за днем фактического предоставления Потребительского кредита, и по день окончательного возврата Потребительского кредита включительно.

Базой для начисления Процентов является действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно)

Индивидуальными условиями может быть предусмотрен порядок начисления и уплаты Процентов, отличный от предусмотренного настоящим Разделом.

4.2. Первый Процентный период - период времени, рассчитанный со дня, следующего за датой фактического предоставления Потребительского кредита, по день следующего месяца, соответствующий дате фактического

предоставления Потребительского кредита, причем оба дня включаются в данный период времени.

4.3. Последующие Процентные периоды, за исключением последнего Процентного периода, начинаются со дня, следующего за датой истечения предыдущего Процентного периода, и истекают в ближайшую дату, соответствующую дате фактического предоставления Потребительского кредита.

В случае, если в очередном месяце нет даты, следующей за датой предоставления Потребительского кредита, то днем начала Процентного периода следует считать максимально приближенный следующий день (относительно даты, соответствующей дате фактического предоставления Потребительского кредита), включительно. В случае, если в очередном Процентном периоде нет даты, аналогичной дате фактического предоставления Потребительского кредита, то днем окончания такого Процентного периода будет являться максимально приближенный предыдущий день данного месяца, включительно.

4.4. Последний Процентный период начинается со дня, следующего за датой истечения предыдущего Процентного периода и заканчивается:

1) в дату планового срока полного погашения Потребительского кредита, определяемую в соответствии со сроком Потребительского кредита, указанным в Индивидуальных условиях;

2) дату фактического полного погашения Потребительского кредита - при досрочном погашении всей суммы Потребительского кредита.

4.5. При предоставлении Потребительского кредита Кредитор информирует Заемщика о величине Полной стоимости кредита.

4.5.1. Полная стоимость кредита, определяемая в процентах годовых, рассчитывается по формуле:

$$ПСК = i \times ЧБП \times 100,$$

где ПСК - Полная стоимость кредита в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой;

ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной 365 (Тремстам шестидесяти пяти) дням;

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{ДП_k}{(1 + e_k i)(1 + i)^{q_k}} = 0,$$

Где ДП_k - сумма k-го денежного потока (платежа) по Кредитному договору. Разнонаправленные денежные потоки (платежи) (приток и отток денежных средств) включаются в расчет с противоположными математическими знаками - предоставление Заемщику Потребительского кредита на дату его выдачи включается в расчет со знаком «минус», возврат Заемщиком Потребительского кредита, уплата Процентов включаются в расчет со знаком «плюс»;

q_k - количество полных базовых периодов с момента выдачи Потребительского кредита до даты k-го денежного потока (платежа);

e_k - срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения q_k-го базового периода до даты k-го денежного потока;

m - количество денежных потоков (платежей);

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Определение базового периода осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 353-ФЗ.

4.5.2. При определении Полной стоимости кредита все платежи, предшествующие дате перечисления денежных средств Заемщику, включаются в состав платежей, осуществляемых Заемщиком на дату начального денежного потока (платежа) (d₀).

4.5.3. В расчет Полной стоимости кредита включаются с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 353-ФЗ, следующие платежи Заемщика:

1) по погашению Основного долга;

2) по уплате Процентов;

3) по оплате услуг (работ, товаров), в том числе по договору страхования, а также иным основаниям в пользу Кредитора и (или) третьих лиц, если совершение Заемщиком таких платежей, и (или) заключение (изменение) договора, предусматривающего уплату таких платежей, и (или) выражение Заемщиком согласия на заключение (изменение) такого договора являются фактическими условиями предоставления Потребительского кредита и (или) фактически влияют на условия Кредитного договора, за исключением фактического влияния на условие о сумме Потребительского кредита.

4.5.4. В расчет Полной стоимости кредита в процентах годовых включаются платежи Заемщика, указанные в пункте 4.5.2. и пункте 4.5.3. Общих условий потребительского кредитования. Под Полной стоимостью кредита в денежном выражении понимается сумма всех платежей Заемщика, указанных в пункте 4.6.2. и подпунктах 2, 3 пункта 4.6.3. Общих условий потребительского кредитования.

4.6. Заемщик погашает Потребительский кредит и уплачивает Проценты в соответствии с Графиком платежей в следующем порядке:

4.6.1. В Дату уплаты Ежемесячного платежа Заемщик обеспечивает наличие на Текущем счете в валюте, соответствующей валюте Кредитного договора, денежных средств в размере, достаточном для уплаты Ежемесячного платежа.

4.6.2. Кредитор в соответствии с законодательством РФ, Кредитным договором, договором банковского счета и заранее данным акцептом, списывает денежные средства с Текущего счета в валюте, соответствующей валюте Кредитного договора, в размере соответствующего Ежемесячного платежа, а также иной образовавшейся Задолженности.

4.7. Заемщик осуществляет возврат Потребительского кредита и уплату Процентов путем уплаты Ежемесячных платежей в соответствии с Графиком платежей. Суммы аннуитетных Ежемесячных платежей исчисляются следующим образом, если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями:

4.7.1. Величина Ежемесячных платежей (за исключением последнего Ежемесячного платежа) определяется по формуле:

$$R = \frac{P * i}{1 - (1 + i)^{-n}}$$

где:

R – размер Ежемесячного платежа;

P – величина Основного долга на расчетную дату (за исключением просроченного долга);

i – месячная ставка процента по Потребительскому кредиту, деленная на 100 (Сто);

n – число Ежемесячных платежей;

4.7.2. Последний Ежемесячный платеж включает в себя платеж по возврату всей оставшейся суммы Основного долга и платеж по уплате начисленных Процентов.

Последний Ежемесячный платеж может отличаться от размера Ежемесячных платежей, уплаченных Заемщиком ранее. Размер Ежемесячных платежей, в том числе последнего Ежемесячного платежа, указывается в Графике платежей, выдаваемом Заемщику. До внесения денежных средств с целью погашения последнего Ежемесячного платежа Заемщик вправе уточнить размер указанного платежа, обратившись к Кредитору.

4.8. Проценты, начисляемые на просроченный Основной долг, уплачиваются Заемщиком ежедневно до полного погашения задолженности по просроченному Основному долгу.

4.9. Датой исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору является день списания соответствующих сумм со счета Заемщика, если погашение производится безналичным путем. В случае поступления денежных средств на Текущий счет в валюте, соответствующей валюте Потребительского кредита, ранее даты Ежемесячного платежа, они остаются на данном Текущем счете до Даты платежа (при отсутствии иной Задолженности).

4.10. В случае наличия просроченной задолженности по Кредитному договору и/или недостаточности средств для погашения Ежемесячного платежа и неустоек (при их наличии) исполнения обязательств Заемщиком по Кредитному договору размер неисполненного платежа увеличивается на сумму процентов начисленных на просроченный Основной долг и рассчитанных неустоек.

4.11. При наличии на каждую дату уплаты Основного долга и/или Процентов на Текущем счете (при наличии заранее данного акцепта) Заемщика суммы денежных средств в меньшем размере, чем требуется для исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору, исполнение обязательств Заемщика до момента их полного исполнения осуществляется в следующей очередности:

Первая очередь	Просроченные проценты за пользование Основным долгом, в т.ч. за пользование просроченным Основным долгом
Вторая очередь	Просроченный Основной долг
Третья очередь	Проценты, начисленные на просроченный Основной долг
Четвертая очередь	Проценты, начисленные за текущий период платежей
Пятая очередь	Сумма Основного долга за текущий период платежей
Шестая очередь	Неустойка (штраф, пеня) в соответствии с Кредитным договором
Седьмая очередь	Иные платежи, предусмотренные законодательством РФ о потребительском кредите и Кредитным договором.

4.12. В случае, если сумма денежных средств, имеющихся на Текущем счете в валюте, соответствующей валюте Потребительского кредита, превышает размер Ежемесячного платежа либо иной суммы, подлежащей уплате Заемщиком, определенной в соответствии с Кредитным договором, и досрочный (полный или частичный) возврат Потребительского кредита не производится, сумма превышения хранится на данном Текущем счете.

4.13. В том случае, если день уплаты Ежемесячного платежа приходится на нерабочий день, срок уплаты Ежемесячного платежа в соответствии с законодательством РФ переносится на ближайший следующий за ним рабочий день, за исключением случаев, когда законодательством РФ, нормативными актами Банка России или Индивидуальными условиями не предусмотрен иной порядок.

4.14. В целях исполнения обязательств Заемщика перед Кредитором по Кредитному договору (по возврату Основного долга, уплате Процентов, уплате неустойки и иных платежей) Заемщик предоставляет Кредитору согласие (заранее данный акцепт) на списание денежных средств с Текущего счета.

4.15. На основании заранее данного акцепта Кредитор осуществляет списание с денежных средств с Текущего счета, в соответствии с п. 4.15 Общих условий потребительского кредитования, за исключением случая, установленного в п. 4.17 Общих условий потребительского кредитования.

4.16. С Текущего счета Заемщика не может осуществляться списание денежных средств, относящихся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и имеющих характер единовременных выплат, в счет погашения задолженности по Кредитному договору без получения Кредитором дополнительного согласия Заемщика на списание таких денежных средств отдельно по каждому случаю поступления таких денежных средств на Текущий счет (иные счета) Заемщика.

4.17. В случае списания Кредитором с Текущего счета Заемщика денежных средств, относящихся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и имеющих характер периодических выплат, Заемщик имеет право в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней со дня списания с Текущего счета денежных средств, указанных в настоящем пункте, обратиться к Кредитору с заявлением о возврате таких денежных средств. В случае получения данного заявления Заемщика Кредитор обязан в течение 3 (Трех) рабочих дней возвратить такие денежные средства на Текущий счет (иные счета) Заемщика.

4.18. При возврате Заемщику ранее списанных с Текущего счета денежных средств в случае, предусмотренном п. 4.18 Общих условий потребительского кредитования, сумма текущей задолженности Заемщика увеличивается на сумму возвращенных денежных средств. Обязательства Заемщика по уплате задолженности по Кредитному договору в размере возвращенных по его заявлению денежных средств и начисленных на них Процентов в размере, не превышающем размера Процентов, установленного Кредитным договором, со дня возврата Кредитором Заемщику денежных средств до дня уплаты Заемщиком задолженности по Кредитному договору в размере возвращенных ему Кредитором денежных средств должны быть исполнены Заемщиком в течение 7 (Семи) календарных дней с даты зачисления возвращенных денежных средств на Текущий счет (иные счета) Заемщика. В течение указанного срока задолженность Заемщика в размере возвращенных денежных средств и начисленных на них Процентов не считается просроченной, на нее не допускается начисление неустойки (штрафа, пеней).

4.19. В случае неисполнения Заемщиком в срок, указанный в п. 4.19 Общих условий потребительского кредитования, обязанности по погашению задолженности Заемщика в размере возвращенных денежных средств и начисленных на них Процентов такая задолженность признается просроченной со дня, следующего за днем окончания срока, установленного в п. 4.19 Общих условий потребительского кредитования для исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору по уплате задолженности в размере возвращенных по его заявлению денежных средств и начисленных на них Процентов.

4.20. Кредитор не получает дополнительное согласие Заемщика, предусмотренное п. 4.17 Общих условий потребительского кредитования, если в расчетных документах, на основании которых осуществляются выплаты, установленные в п. 4.18 Общих условий потребительского кредитования, отсутствует либо неверно указан код вида дохода, установленный Банком России.

4.21. Досрочное погашение Потребительского кредита по инициативе Заемщика.

4.21.1. Заемщик в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с даты получения Потребительского кредита имеет право досрочно вернуть всю сумму Потребительского кредита или ее часть без предварительного уведомления Кредитора с уплатой Процентов за фактический срок кредитования.

4.21.2. Заемщик в течение 30 (Тридцати) календарных дней с даты получения Потребительского кредита, предоставленного с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели, имеет право вернуть досрочно Кредитору всю сумму Потребительского кредита или ее часть без предварительного уведомления Кредитора с уплатой Процентов за фактический срок кредитования.

4.21.3. Заемщик имеет право вернуть досрочно Кредитору всю сумму Потребительского кредита, уведомив об этом Кредитора способом, установленным Кредитным договором, не менее чем за 30 (Тридцать) календарных дней до дня возврата всей суммы Потребительского кредита либо с согласия Кредитора (может быть выражено в виде определения даты в Системе ДБО или доведения до Заемщика информации о такой дате способом взаимодействия, установленным Кредитным договором) – в любую иную дату, предшествующую, либо совпадающую с датой предполагаемого досрочного погашения.

4.21.4. Заемщик имеет право вернуть досрочно Кредитору часть Потребительского кредита только в день совершения очередного Ежемесячного платежа по Кредитному договору, в соответствии с Графиком платежей, предварительно уведомив об этом Кредитора способом, установленным Кредитным договором.

4.21.5. При досрочном возврате Заемщиком всей суммы Потребительского кредита или ее части Кредитор в течение 5 (Пяти) календарных дней со дня получения уведомления исходя из досрочно возвращаемой суммы Потребительского кредита производит расчет суммы Основного долга и Процентов за фактический срок пользования Потребительским кредитом, подлежащих уплате Заемщиком на день уведомления Кредитора о таком досрочном возврате, и предоставляет указанную информацию при обращении Заемщика к Кредитору. Одновременно Кредитор предоставляет Заемщику информацию об остатке денежных средств на Текущем счете в валюте, соответствующей валюте Потребительского кредита.

4.21.6. При досрочном возврате части Потребительского кредита Кредитор предоставляет Заемщику Полную стоимость кредита в случае, если досрочный возврат Потребительского кредита привел к изменению Полной стоимости кредита, а также уточненный График платежей.

4.21.7. В случае, если при досрочном возврате Заемщиком всей суммы Потребительского кредита или ее части сумма денежных средств на Текущем счете, который по условиям Кредитного договора используется для осуществления операций, связанных с исполнением обязательств по Кредитному договору, или внесенная (перечисленная) Заемщиком Кредитору сумма денежных средств будет меньше суммы, указанной Заемщиком в уведомлении о полном или частичном досрочном возврате Потребительского кредита, Кредитор учитывает сумму на Текущем счете или внесенную (перечисленную) Кредитору в счет частичного досрочного возврата Потребительского кредита и в течение 3 (Трех) рабочих дней информирует Заемщика о размере его текущей задолженности перед Кредитором по Кредитному договору.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Заемщик обязуется:

5.1.1. до подписания Кредитного договора предоставить Кредитору полную и достоверную информацию, требуемую Кредитором и необходимую ему для оценки финансового положения Заемщика, принятия решения о возможности предоставления Заемщику Потребительского кредита, обновления сведений о Заемщике, оформления Индивидуальных условий;

5.1.2. возвратить Потребительский кредит и уплатить Проценты в порядке, установленном Кредитным договором;

5.1.3. письменно уведомить Кредитора об изменении персональных данных, в том числе состава семьи, работы, адреса Электронной почты, адреса регистрации, Абонентского номера, иной контактной информации, изменении способа связи Кредитора с ним не позднее 5 (Пяти) календарных дней с момента наступления любого из указанных событий;

5.1.4. письменно уведомить Кредитора об обстоятельствах, способных повлиять на выполнение обязательств по Кредитному договору, не позднее 2 (Двух) рабочих дней с момента его (их) выявления;

5.1.5. письменно уведомить Кредитора о заключении, изменении или расторжении брачного договора с приложением нотариально заверенных копий соответствующих документов не позднее 5 (Пяти) календарных дней с момента заключения, изменения, расторжения брачного договора;

5.1.6. уведомить Кредитора (телеграммой с уведомлением о вручении или заказным письмом с уведомлением о вручении или лично по адресу Кредитора или с использованием Системы ДБО (при наличии технической реализации)) в течение 5 (Пяти) календарных дней со дня, когда Заемщик узнал о возбуждении в отношении него уголовного дела, дела особого производства о признании ограниченно дееспособным или недееспособным, об установлении неправильности записей в книгах актов гражданского состояния, о подаче в суд заявления о признании Заемщика несостоятельным (банкротом), о возбуждении в отношении себя других гражданских дел, способных повлиять на исполнение обязательств по Кредитному договору;

5.1.7. предоставить по требованию Кредитора в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента получения такого требования следующие документы/сведения:

5.1.7.1. заверенную работодателем копию трудовой книжки;

5.1.7.2. справку о доходах физического лица, иные документы, подтверждающие доходы физического лица;

5.1.7.3. документы, связанные с возникновением обстоятельств, указанных в пп. 5.1.3 – 5.1.6 Общих условий потребительского кредитования;

5.1.8. исполнять иные обязательства, предусмотренные Кредитным договором, Договором КБО и Федеральным законом № 353-ФЗ.

5.2. Заемщик вправе:

5.2.1. досрочно (полностью или частично) возвратить Потребительский кредит в порядке, установленном Кредитным договором;

5.2.2. требовать от Кредитора подтверждения текущей задолженности по Основному долгу и Процентам, выписки по счетам, в том числе по Текущему счету (с датами и размерами произведенных платежей по Кредитному договору), информацию о предстоящих платежах Заемщика по Кредитному договору, иные сведения, указанные в Кредитном договоре;

5.2.3. в случаях и в порядке, предусмотренных ст. 6.1-2 Федерального закона № 353-ФЗ или Федеральным законом № 377-ФЗ, обратиться к Кредитору с требованием о предоставлении Льготного периода;

5.2.4. осуществлять иные права, предусмотренные Кредитным договором, Договором КБО и Федеральным законом № 353-ФЗ.

5.3. Кредитор обязуется:

5.3.1. размещать информацию, указанную в части 4 статьи 5 Федерального закона № 353-ФЗ, в том числе Условия предоставления ООО «банк Раунд» потребительских кредитов на Сайте Кредитора и в местах обслуживания Заемщиков;

5.3.2. по требованию Заемщика, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 353-ФЗ, предоставить информацию о текущей задолженности по Основному долгу и Процентам, выписки по счетам, в том числе по Текущему счету (с датами и размерами произведенных платежей по Кредитному договору), информацию о предстоящих платежах Заемщика по Кредитному договору, иные сведения, указанные в Кредитном договоре;

5.3.3. хранить банковскую тайну;

5.3.4. предоставить Заемщику с соблюдением требований, установленных ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 353-ФЗ, информацию о Полной стоимости кредита, а также уточненный График платежей по Кредитному договору, если такой График платежей ранее предоставлялся Заемщику, в следующих случаях:

1) изменение Кредитного договора, предусматривающее увеличение процентной ставки по Потребительскому кредиту;

2) изменение Кредитного договора, в результате которого Индивидуальные условия будут соответствовать категории Потребительского кредита, отличной от категории Потребительского кредита, которой соответствовал такой Потребительский кредит до изменения Кредитного договора;

3) уплата Заемщиком платежей, указанных в пп. 3 п. 4.5.3 Общих условий потребительского кредитования;

4) иные случаи, установленные Федеральным законом № 353-ФЗ.

5.3.5. воздержаться от предъявления Заемщику требований о выполнении Заемщиком обязательств по Кредитному договору, от начисления процентов, а также от уступки права требования по Кредитному договору при одновременном наличии следующих обстоятельств:

1. Кредитор нарушил требования, установленные статьями 24.2 – 24.4 Федерального закона № 395-1 и частями 9.1 – 9.5 статьи 7 Федерального закона № 353-ФЗ;

2. возбуждено уголовное дело по факту хищения денежных средств по Кредитному договору у Заемщика.

Копия постановления о возбуждении уголовного дела, указанного в пп. 2 п. 5.3.5 Общих условий потребительского кредитования, может быть направлена Заемщиком Кредитору способом, предусмотренным Кредитным договором, или по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или вручена представителю Кредитора под расписку.

Ограничения, установленные п. 5.3.5 Общих условий потребительского кредитования, действуют со дня передачи Заемщику денежных средств по Потребительскому кредиту до дня вступления в законную силу приговора по уголовному делу или дня прекращения уголовного дела по основаниям, исключающим реабилитацию подозреваемого или обвиняемого.

5.3.6. исполнять иные обязательства, предусмотренные Кредитным договором, Договором КБО и Федеральным законом № 353-ФЗ.

5.4. Кредитор вправе:

5.4.1. отказать от предоставления Заемщику Потребительского кредита полностью или частично в случаях:

5.4.1.1. недостоверности и (или) подложности и (или) неактуальности и (или) неполноты документов и (или) информации о Заемщике, предоставленных Кредитору в целях заключения Кредитного договора, включая случаи, когда предоставленная информация стала недостоверной в период с момента предоставления такой информации и до момента выдачи Потребительского кредита;

5.4.1.2. несоответствия Заемщика требованиям, предъявляемым Кредитором к Заемщику (см. термин «Заемщик»), включая случаи, когда такое несоответствие возникло в период с момента направления Заемщиком Заявки до момента

выдачи Потребительского кредита;

5.4.1.3. при наличии обстоятельств, которые могут свидетельствовать о том, что предоставленная Заемщику сумма не будет возвращена в срок, включая, но не ограничиваясь случаи:

5.4.1.3.1. обращения третьим лицом взыскания на все или часть имущества Заемщика, которое Кредитор признает существенным;

5.4.1.3.2. предъявления иска Заемщику об уплате денежной суммы или истребовании имущества, размер которого Кредитор признает значительным;

5.4.1.3.3. конфискации компетентным органом имущества Заемщика, стоимость которого Кредитор признает существенной;

5.4.1.3.4. наличие у Кредитора негативной информации, к которой относится (включая, но не ограничиваясь) негативная информация о кредитных историях Заемщика в бюро кредитных историй, а также негативная информация о Заемщике от организаций и учреждений, об их кредитных историях в других банках региона;

5.4.2. отказаться от исполнения распоряжения Заемщика о перечислении денежных средств по Потребительскому кредиту на счет третьего лица (далее – Распоряжение) при выявлении Кредитором совпадения сведений о получателе денежных средств, указанных в Распоряжении, с информацией, содержащейся в базе данных о случаях и попытках осуществления переводов денежных средств без добровольного согласия клиента, формирование и ведение которой осуществляются на основании ч. 5 ст. 27 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе». Кредитор незамедлительно уведомляет Заемщика в письменной форме о причине отказа в перечислении денежных средств и возможности перечисления денежных средств только на банковский счет Заемщика;

5.4.3. по результатам рассмотрения Заявки отказать Заемщику в заключении Кредитного договора без объяснения причин, если федеральными законами РФ не предусмотрена обязанность Кредитора мотивировать отказ от заключения Кредитного договора;

5.4.4. отказаться от дальнейшего кредитования Заемщика по Кредитному договору и (или) потребовать полного досрочного возврата Потребительского кредита в случае нарушения Заемщиком предусмотренной Кредитным договором обязанности целевого использования Потребительского кредита, предоставленного с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели;

5.4.5. потребовать досрочного исполнения обязательств по возврату Задолженности и/или расторжения Кредитного договора и направить Заемщику письменное требование способом, установленным Кредитным договором, в следующих случаях:

5.4.5.1. при нарушении Заемщиком условий Кредитного договора в отношении сроков возврата сумм Основного долга и (или) уплаты Процентов, в т.ч.:

- в случае нарушения Заемщиком условий Кредитного договора в отношении сроков возврата сумм Основного долга и (или) уплаты Процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 (Шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (Ста восьмидесяти) календарных дней, установив 30 (Тридцатидневный) календарный срок возврата оставшейся суммы Потребительского кредита с момента направления Кредитором уведомления.

- В случае нарушения Заемщиком условий Кредитного договора, заключенного на срок менее чем 60 (Шестьдесят) календарных дней, по сроку возврата сумм Основного долга и (или) уплаты Процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 10 (Десять) календарных дней, установив разумный срок возврата оставшейся суммы Потребительского кредита, который не может быть менее чем 10 (Десять) календарных дней с момента направления Кредитором уведомления.

5.4.5.2. неисполнения обязанностей Заемщика по обеспечению возврата Потребительского кредита;

5.4.5.3. в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ и (или) Кредитным договором;

При неисполнении Заемщиком требования Кредитора о досрочном возврате Потребительского кредита (полном или частичном) сумма Основного долга и начисленных Процентов считается просроченной и на нее начисляется неустойка, предусмотренная Индивидуальными условиями;

5.4.6. в тех случаях, когда это применимо, осуществлять проверку достоверности данных о финансовом состоянии Заемщика и целевом использовании Потребительского кредита (если применимо);

5.4.7. привлекать ПКО для осуществления от его имени и (или) в его интересах направленного на возврат просроченной задолженности взаимодействия с заемщиком способами, предусмотренными [пунктами 1 и 2 части 1 статьи 4](#) Федерального закона от 03.07.2016 N 230-ФЗ "О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее – Федеральный закон № 230-ФЗ).

5.4.8. осуществлять иные права, предусмотренные Кредитным договором, Договором КБО и Федеральным законом № 353-ФЗ.

6. Ответственность Заемщика

6.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по возврату суммы Основного долга и (или) уплате Процентов, Заемщик обязан уплатить Кредитору неустойку в размере, установленном в Индивидуальных условиях, исчисленную за период с даты возникновения просроченной задолженности по дату ее погашения Заемщиком (включительно).

6.2. Кредитор вправе уменьшить размер неустойки или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку. При этом Кредитор направляет Заемщику соответствующее уведомление, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах (новый График платежей), и обеспечивает доступ к информации об изменении условий Кредитного договора при обращении Заемщика к Кредитору.

6.3. Уплата неустоек должна быть произведена Заемщиком не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения требования Кредитора об уплате неустойки, если больший срок не установлен в соответствующем требовании.

6.4. В

6.5. Предусмотренные Кредитным договором неустойки (штрафы, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по Кредитному договору не начисляются в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

6.6. Датой признания Заемщиком неустойки, указанной в п.6.1. Общих условий потребительского кредитования, считается дата фактического получения Кредитором денежных средств, достаточных для уплаты неустойки.

7. Прочие условия

7.1. Кредитный договор считается заключенным с даты подписания Заемщиком Индивидуальных условий и действует до полного исполнения Кредитором и Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору.

7.2. С целью заключения с Заемщиком Кредитного договора Кредитор направляет Заемщику текст Индивидуальных условий по Системе ДБО. Направление Заемщику Индивидуальных условий является офертой Кредитора на заключение Кредитного договора.

7.3. Заемщик обязан ознакомиться с условиями Кредитного договора, в т.ч. с Общими условиями потребительского кредитования и Индивидуальными условиями, и при согласии с ними – ввести код подтверждения, направленный Кредитором на Абонентский номер Заемщика. Введение кода подтверждения является акцептом Заемщика на заключение Кредитного договора и рассматривается Кредитором и Заемщиком как использование Заемщиком простой электронной подписи, а также в качестве надлежащего доказательства подписания (заверения) Заемщиком Кредитного договора (при заключении Соглашения об использовании простой электронной подписи)

Введение Заемщиком Кода подтверждения осуществляется только при условии согласия (в полном объеме, без изъятий) Заемщика с условиями Кредитного договора.

7.4. Документы, подписанные Заемщиком простой электронной подписью, признаются Сторонами равнозначным документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью Заемщика. Стороны не могут ссылаться на недействительность таких документов только на том основании, что они подписаны простой электронной подписью Заемщика.

7.5. В соответствии со статьей 411 Гражданского кодекса РФ зачет требований Заемщика к Кредитору в одностороннем порядке не допускается. Зачет возможен исключительно с письменного согласия Кредитора.

7.6. Кредитор информирует Заемщика о сумме задолженности по Основному долгу и/или Процентов, сумме Процентов, начисленных на просроченный Основной долг, в т.ч. просроченных, неустоек, путем отражения указанной задолженности в Системе ДБО;

7.7. Все уведомления, требования, письма или иная адресованная Заемщику корреспонденция в рамках Кредитного договора и (или) исполнения требований законодательства РФ может направляться Кредитором Заемщику любым из следующих способов, если иное прямо не предусмотрено условиями Кредитного договора и (или) законодательством РФ:

7.7.1. лично (или через курьера) Заемщику или уполномоченному им лицу;

7.7.2. путем отправки смс-сообщения на Абонентский номер;

7.7.3. курьером или почтовым отправлением по адресу Заемщика, указанному в Индивидуальных условиях.

Датой получения корреспонденции Заемщиком от Кредитора считается дата, указанная в уведомлении о вручении, - при отправлении Кредитором документов по почте или курьером, при этом, если Кредитору будет возвращено уведомление о вручении с указанием о фактическом отсутствии Заемщика по указанному адресу, то документы считаются полученными Заемщиком в дату, указанную в почтовом штемпеле об отправлении уведомления Заемщику, или в дату их доставки курьером по адресу Заемщика;

7.7.4. по электронной почте на адрес Заемщика, указанный в Индивидуальных условиях (если указан);

7.7.5. с использованием Системы ДБО.

7.7. Все уведомления, требования, письма или иная адресованная Кредитору корреспонденция в рамках Кредитного договора и (или) исполнения требований законодательства РФ может направляться Заемщиком Кредитору любым из следующих способов, если иное прямо не предусмотрено условиями Кредитного договора и (или) законодательством РФ:

7.7.1. лично Кредитору (в Отделениях Кредитора);

7.7.2. телеграммой с уведомлением о вручении или заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Кредитора;

7.7.3. с использованием Системы ДБО (при наличии технической реализации);

7.7.4. Требование (далее по тексту настоящего пункта - Требование) Заемщика об изменении условий Кредитного договора в рамках Федерального закона № 353-ФЗ, Федерального закона № 377-ФЗ кроме способов, указанных в п. 7.4.1-7.7.3 Общих условий потребительского кредитования, может быть представлено Кредитору с использованием средств подвижной радиотелефонной связи по абонентскому номеру подвижной радиотелефонной связи, информация о котором(ых) предоставлена Кредитору Заемщиком в составе своей контактной информации в Индивидуальных условиях.

При этом для связи с Кредитором и направления ему Требования в соответствии с настоящим пунктом Заемщик использует следующий номер телефона Кредитора: +7 (800) 550-19-22.

7.8. До момента получения Кредитором от Заемщика информации об изменении персональных данных Заемщика, в том числе контактных данных Заемщика, исполнение Кредитором условий Кредитного договора с использованием известных Кредитору персональных данных Заемщика, в том числе контактных данных Заемщика, является надлежащим.

7.9. Кредитор в соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2004 года №218-ФЗ «О кредитных историях» передает сведения, определенные в ст. 4 указанного закона, в отношении Заемщика в бюро кредитных историй.

8. Условия обработки персональных данных Заемщика

8.1. Настоящие Условия обработки персональных данных определяют условия и порядок обработки Кредитором персональных данных Заемщика, предоставленных Заемщиком Кредитору в рамках заключения, изменения и исполнения между Кредитором и Заемщиком Кредитного договора (далее – ПДн).

8.2. ПДн обрабатываются в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»¹ в целях соблюдения требований Законодательства РФ, заключения, изменения и исполнения Кредитного договора, включая:

- осуществление идентификации Заемщика в соответствии с требованиями законодательства РФ по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения Банком и обновления сведений о нем;

- получение информации о Заемщике из бюро кредитных историй (на основании отдельного согласия), государственных сервисов, системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – СМЭВ), Партнеров Кредитора;

- проверка любой информации, предоставленной Заемщиком Кредитору, а также любой информации, полученной о нем из источников, в том числе из бюро кредитных историй, государственных сервисов, Единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА), СМЭВ, через взаимодействие в любой момент времени с работодателем Заемщика;

- расчет Кредитором предельной долговой нагрузки, платежеспособности и кредитоспособности Заемщика, доступного Заемщику кредитного лимита/доступной Заемщику суммы потребительского кредита, оценка финансового положения Заемщика;

- накопление статистических данных, объединение данных, их анализ, построение математических моделей, агрегированных и производных значений, выявление зависимостей, визуализация таких данных в виде диаграмм и графиков;

- информационно-консультационное обслуживание по вопросам заключения, исполнения и изменения Кредитного договора, в том числе через консультационный центр и с использованием сервисов дистанционного обслуживания;

- формирование и направление Заемщику информационных сообщений, включая сообщения о дате и сумме платежа: через систему/сервисы дистанционного взаимодействия/обслуживания, с использованием сети Интернет, посредством отправки смс- и направления сообщений на указанный мною адрес электронной почты, направления почтовых сообщений;

- взыскание задолженности Заемщика, в том числе информирование Заемщика о возникновении просроченной задолженности;

- привлечение ПКО для осуществления с Заемщиком взаимодействия, направленного на возврат просроченной задолженности в соответствии со ст.9 Федерального закона № 230-ФЗ.;уступка Кредитором прав (требований) по заключенным договорам с Заемщиком;

- защита Кредитором своих прав и интересов любыми способами, предусмотренными Законодательством РФ, включая уступку прав к Заемщику третьим лицам.

8.3. Кредитором обрабатываются следующие ПДн Заемщика в соответствии с условиями Кредитного договора:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, пол, гражданство, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства (проживания), ИНН, СНИЛС, информация о семейном положении, имуществе, об образовании, местах работы (включая информацию о работодателе и информацию, полученную от него), заработной плате, доходах и расходах, номере мобильного телефона (абонентском номере), адресе электронной почты, обязательствах перед третьими лицами, сведения из бюро кредитных историй, IP-адрес и идентификаторы используемых Заемщиком устройства и браузера, сведения о Заемщике, как об абоненте, сведения об оказанных операторами связи Заемщику с использованием абонентского устройства услугах связи (в том числе сведения о местонахождении абонентского оборудования (устройства) при получении Заемщиком услуг связи, оплате оказанных услуг связи), сведения об идентификаторах абонентского оборудования (устройства) и других данных Заемщика, позволяющих идентифицировать такое абонентское оборудование (устройство), за исключением сведений, составляющих тайну связи, данные со служебной информацией о посещении сайтов, которые сервер отправляет на устройство Заемщика, фотография (при наличии), информация (логи), подтверждающая(ие) использование Заемщиком сервисов (интерфейсов, в том числе веб-) дистанционного взаимодействия, информация о Заемщике из ЕСИА/цифрового профиля в ЕСИА и получаемая посредством СМЭВ, с привлечением для обработки ПДн Заемщика лиц в рамках, заключенных между Кредитором и этими лицами договоров (по тексту настоящего п. 8 – **Партнеры Кредитора**), на условиях соблюдения данными лицами требований законодательства РФ о соблюдении конфиденциальности, безопасности и защиты персональных данных при их обработке.

Перечень Партнеров Кредитора и конкретный состав обрабатываемых ими ПДн Заемщика определяется Приложением № 1 к Общим условий потребительского кредитования.

8.4. Обработка ПДн Заемщика Кредитором и Партнерами Кредитора может осуществляться с использованием средств автоматизации или без использования таких средств. При этом с ПДн могут выполняться следующие действия: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение.

8.5. Обработка ПДн Заемщика Кредитором и Партнерами Кредитора осуществляется до истечения установленного законодательством РФ срока их архивного хранения.

8.6. Кредитор и Партнеры Кредитора принимают необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты обрабатываемых ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в соответствии с требованиями законодательства РФ.

Приложение № 1

¹ Обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем, по которому является субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем.

**к Общим условиям потребительского кредитования ООО «банк Раунд»
(Банковский продукт «Кредит наличными»)**

Перечень Партнеров Кредитора и состав обрабатываемых персональных данных Заемщика

№ п/п	Наименование, адрес, ОГРН/ИНН Партнера Банка	Состав обрабатываемых персональных данных
1.	Акционерное общество «Объединенное кредитное бюро», 115114, Россия, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Замоскворечье, Шлюзовая наб., д. 4, 1047796788819/7710561081	Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН (при наличии), СНИЛС (при наличии), абонентский номер (номер телефона), адрес (регистрации/проживания)
2.	Акционерное общество «Национальное бюро кредитных историй», 121069, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Пресненский, Скертный пер., д. 20, 1057746710713/7703548386	
3.	Акционерное общество «Бюро кредитных историй «Скоринг бюро», 129090, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Красносельский, ул. Каланчёвская, д. 16, стр. 1, 1247700058319/7708429953	
4.	Общество с ограниченной ответственностью «Гран Иваново», 153000, Ивановская область, г. Иваново, ул. Багаева, д. 17, помещ. 1 этаж 3, 1103702005230/3702611239	Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН (при наличии) или иной идентифицирующий номер (для налоговых нерезидентов РФ), СНИЛС (при наличии), гражданство, пол, фотография документа, удостоверяющего личность (при наличии), фотография лица (при наличии), адрес места жительства, адрес постоянной и временной (при наличии) регистрации, сведения о трудовой деятельности и доходе, номер телефона, адрес электронной почты и иные контактные данные, почтовый адрес (при наличии), запись разговора, реквизиты выданных доверенностей (при наличии), информация о принятом решении о предоставлении мне потребительского кредита или об отказе в предоставлении мне потребительского кредита, индивидуальные условия договора потребительского кредита, график погашения задолженности, в том числе сведения о наличии или отсутствии просроченной задолженности и размере такой задолженности, иные сведения, связанные с исполнением обязательств по договору потребительского кредита, информация об операциях, направленных на исполнение обязательств по договору потребительского кредита
5.	Общество с ограниченной ответственностью «ЭДНА», 119270, г. Москва, Лужнецкая наб., д. 10А, стр. 3, эт. 3, пом. 1, ком. 14, 1057746705631/7705658056	Фамилия, имя, отчество (при наличии), абонентский номер мобильного устройства, содержание направленного смс-сообщения, IMSI SIM карты
6.	Общество с ограниченной ответственностью «ДЕВИНО ТЕЛЕКОМ», 109443, г. Москва, ул. Юных Ленинцев, д. 83, к. 4, офис 41, 1107746769162/7715829230	Фамилия, имя, отчество (при наличии), абонентский номер мобильного устройства, содержание направленного смс-сообщения
7.	Общество с ограниченной ответственностью «Письмо», 196084, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. Муниципальный округ Измайловское, ул. Малая Митрофаньевская, д. 5, к. 1, стр. 1, кв. 342, 1167847127909/7811602601	Адрес электронной почты, сведения, связанные с заключением и исполнением обязательств по договору потребительского кредита, в том числе сведения о наличии просроченной задолженности и размере такой задолженности
8.	Акционерное общество «ИнфоТеКС Интернет Траст», 127083, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Савеловский, ул. Мишина, д.56, стр.2, этаж/помещ./ком.2/IX/11, 1027739113049/7743020560	Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства/регистрации, ИНН (при наличии), СНИЛС (при наличии), абонентский номер (номер телефона)
9.	Общество с ограниченной ответственностью «ПКО «М.Б.А. Финансы» 115280, город Москва, ул. Мастеркова, д. 4, эт 15 пом I ком 35 1097746177693/7726626680	Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН (при наличии) или иной идентифицирующий номер (для налоговых нерезидентов РФ), СНИЛС (при наличии), гражданство, пол, адрес места жительства, сведения о трудовой деятельности, номер телефона, адрес электронной почты и иные контактные данные, почтовый адрес (при наличии), запись разговора, реквизиты выданных доверенностей (при наличии), информация о принятом решении о предоставлении мне потребительского кредита,

		сведения о наличии просроченной задолженности и размере такой задолженности, иные сведения, связанные с исполнением обязательств по договору потребительского кредита, информация об операциях, направленных на исполнение обязательств по договору потребительского кредита
--	--	--